
Studenti VŠ v první vlně 

pandemie:

COVID-19 International Student Well-being Study

Jan Klusáček, Michaela Kudrnáčová, Petr Soukup

Webinář - Sociologické výzkumy zaměřené na zdraví, 5. 11. 2020



Obsah prezentace

Představení výzkumu

Dopad na VŠ studenty

Depresivita

obecná populace x VŠ studenti

regresní model



C19 ISWS

• Mezinárodní výzkum: 27 zemí

Česká republika

• Online dotazník

• Od 28. 4. do 19. 5. 2020

• 7 univerzit

– ČZU, MU, UHK, UK, UPOL, UTB a VŠE

• N = 6497

https://www.uantwerpen.be/en/research-groups/centre-population-family-health/research2/covid-19-internation/


Jak pandemie dopadla na 

studenty?

• méně práce

• pociťovaný výrazný nárůst samostudia

• zhoršení finanční situace

• nejistota bydlení

• víc kontaktu s rodinou, méně s přáteli

• nárůst podílu fyzicky aktivních

• menší spotřeba alkoholu

• pocity osamělosti a příznaky deprese



Histogramy součtového indexu škály depresivity CES-D 8

1 = malý sklon k depresi, 4 = velký

Příznaky deprese u obecné 

populace a VŠ studentů



Akademický stres, studijní zátěž 

a informace o studiu během COVID-19

• Moje studijní zátěž významně narostla od 

začátku epidemie 

– Studijní zátěž; 52 % souhlasí

• Změny v metodách výuky v souvislosti s 

epidemií COVID-19 pro mě znamenaly 

významný stres

– Akademický stres; 44 % souhlasí

• Univerzita mě dostatečně informovala ohledně 

změn zavedených kvůli epidemii

– Informace o studiu; 69 % souhlasí



Hypotézy

• Negativní dopad změn ve studiu 

na duševní zdraví studentů?

• Přestěhování se?

• Nedostatek financí?



Lineárně regresní model se závislou 

proměnnou depresivita

N=5949; R(squared)=0,181



Predikované hodnoty depresivity

N=5949



Závěrem

Mladí lidé jsou významněji ohrožení 

stresem a častěji mají příznaky deprese 

než jiné věkové skupiny 

(viz také Život během pandemie)

Lidé ve vztahu zvládají pandemii lépe 
(viz také NÚDZ)

Plánujeme další vlnu dotazování na VŠ

https://zivotbehempandemie.cz/dusevni-zdravi
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/zadani-v-cr-jsou-v-dobe-pandemie-spokojenejsi-ukazal-vyzkum/1950937


Děkujeme za pozornost!

jan.klusacek@soc.cas.cz

michaela.kudrnacova@soc.cas.cz

petr.soukup@fsv.cuni.cz 


